1 Das Folgende ist zerstört. 2 Richtiger vorgestern, am 19. Juni.

preeipua consideratione. ... El s. Vicecancellero non andö a questo concistorio 
per le stranee parole et de mala natura quale erano reuscite da quell i de casa 
de N. 8., del duca et de Valentia e havendone la 8. Sua R"la facta fare querela 
con N. 8. excusando el non esser andato sopra questo la 8* “ Sua dimonstro sen- 
time displicentia grand"1“ et cossi fece Valentia et mandomo a pregare Mons. R° 
chel non volesse risguardare a parole de gente senza rasone et quali sono vincte 
da passione et dolore. Finito el concistorio vene el rev"1“ 8. Severino et stete 
circa una hora con el 8. Vro fratello. Depoi venero li mci oratori Hispano et de 
V. Ex. quali fecero lotender alla R"“ 8. Sua che N. 8. desiderava vederla et 
parlarli et cosi per satisfarli se prese ordine de andarli hogi, como poi si è facto 
circa le 19 höre in la quale epso Rm0 Monrc Vicecancellero se transferse a palatio 
accompagnato da tutti li mcl oratori salvo el Venetiano ehe non cera; arrivati 
alla camera dove era el pontefice Mons, intro solo et noi altri expectassimo in 
lanticamera ne prima uscite Mons, ehe alle 24 höre et con la Sria Sua uscirno li 
r"" Valentia et Perosa1 et essendo poi per descende!' scontrô el Borgia col quale 
Mons, stete etiam un pezo in rasonamento. Arrivati a casa la R™“ 8. Sua me 
domandô et disse che li rasonamenti havuti con N. 8. erano stati longhi ma per 
la magior parte in lamenti singulti et expressione de excessive dolore quale sustene 
N. 8. per el case del duca et ehe havendosi la S1“ Sua firmato ne la mente sua 
de fare reuscire per qualunche modo el divortio tra el 8. de Pesaro et mad. Lucretia 
lo haveva caricato et pregato chel volesse scrivere alla Ex. V. acio che lei sia 
quelle ehe trovi qualche bono expediente a questa cosa de la quale separatamente 
Valentia ii ha etiam pariato instantissimamente dimonstrando ehe senza questo 
effecto nisuno de loro sia per riposare mai de animo con dire ehe facto el 
divortio el papa la mandarà in Hispania, como credo che largamente doverà 
h avere scripto la Sua R. Sna. Questo è quanto heri et hogi è accaduto etc. . . .

Romae die XXI. lunii 1497.
Orig. Staatsarchiv zu Mailand.

43. Reformentwurf Papst Alexanders VI.2
[1497 Juni/Juli.J

In apostolice sedis specula divina dispositione locati, ut iuxta pastoralis 
officii ministerium evellenda vellamus et plantanda plantemus, circa reforma-

1 Kard. Antonio Feriori.
2 Vgl. oben 8. 459 ff. Von dem obigen Aktenstück scheint Raynald (1497, 

n. 8) Kenntnis gehabt zu haben ; jedoch gibt er keine näheren Mitteilungen darüber. 
Handschriftlich vielfach verbreitet waren die Bestimmungen des Entwurfes über 
die Reform der Kardinäle; sie finden sich u. a. im Cod. Capponi LXXXH, n. 26 
(Nationalbibl. zu Florenz), im Cod. I 41 der Bibi. Borghese (jetzt 
im Päpstl. Geh.-Archiv), im Cod. Ottob. 2519 (Vatik. Bibi.) und wurden 
publiziert von Chr. G. Hoffmann, Nova script, ac monument, collectio I, Lipsiae 
1731, 520—522. Nähere, aber keineswegs genügende Mitteilungen über den 
ganzen Entwurf gab 1880 Leonetti (III 245 f; vgl. 213), nach ,un codice della 
Vaticana.  Hiermit ist offenbar Cod. Vatic. 3884, f. 73 f gemeint, aus welchem 
Tangl (402 f) die Einleitung und die Bestimmungen über die Kanzlei mitteilte. 
Leonetti hat die Publikation von Hoffmann, Tangl diejenige von Hoffmann wie von 
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tionem morum toto mentis versamur affectu. Animadvertimus enim mores ipsos 
sensim ab illa veteri disciplina defluxisse et perfractis sacrorum conciliorum sum
morumque 1 pontificum priscis et salubribus institutis, quibus libido et avaritia 
erat cohercita, in licentiam prorupisse non amplius tolerandam ; in malum enim 
prona est natura mortalium et appetitus non semper rationi obtemperat, sed iuxta 
apostolum mentem captivam populumque ducit in legem peccati. Semper quidem 
optavimus, ut huiusmodi licentia novis constitutionibus restringeretur, sepe apud 
felicis recordationis Pium IL, Paulum 11., Sixtum IIII. et Innocentium VIII. nostros 
prodecessores, dum in minoribus essemus et cardinalatus fungeremur honore, operam 
dedimus, in principio quoque nostri pontificatus hanc curam cunctis aliis voluimus 
anteponere ; sed difficillimis ex adventu in Italiam carissimi in Christo filii nostri 
Caroli regis Francorum Christianissimi [cum] exercitu potentissime negotiis in
voluti in hunc diem differre coacti sumus. Cepimus autem reformationem a curia 
nostra Romana, que ex omnibus nationibus Christiane professionis coadunata bene 
vivendi exempla aliis prebere debet. Rem igitur tam sanctam, tam necessariam 
longo tempore a nobis optatam ad effectum perducere cupientes, de venerabilium 
fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium collegio sex delegimus 
probatissimos et in primis Deum timentes Oliverium videlicet Sabinensem et 
Georgiern Albanensem episcopos, Antoniottum tituli s. Praxedis et Johannem tituli 
ss. Nerei et Achillei presbiteros, Franciscum quoque s. Eustachii et Raphaelem 
s. Georgii diaconos cardinales, quorum ministerio adiuti consilioque et prudentia 
freti recensitis omnibus temporum superiorum constitutionibus rerumque et tempo
rum qualitate diligenter pensatis constitutiones et ordinationes infrascriptas, quas 
constitutionis perpetue vigorem obtinere volumus ac decernimus, auctoritate apo
stołka edidimus, quas iubemus inviolabiliter observari, ceteris tamen constitutioni
bus prodecessorum nostrorum super his editis in suo robore permansuris.